
 
 
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Area Risorse Umane  
Ufficio Personale Docente/Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. +39 041 234 8217, 8269, 8268, 8135 

1 

 
Oggetto:  Avvio della procedura valutativa, ai sensi dell’art. 24 comma 5 della 

Legge 240/2010 nel testo previgente alle modifiche della Legge n. 
79/2022 di conversione del DL n. 36/2022, ai fini dell’inquadramento nel 
ruolo di professori associati e professoresse associate dei ricercatori e 
ricercatrici a tempo determinato “lettera b” (secondo semestre 2026). 

 
LA RETTRICE 

 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 ed in particolare l’art. 24 nel testo previgente alle 

modifiche della Legge n. 79/2022 di conversione del DL n. 36/2022; 

VISTO il “Regolamento di Ateneo per la disciplina delle procedure di selezione e di 
chiamata dei professori e delle professoresse di prima e seconda fascia” ed in 
particolare l’art. 9; 

CONSIDERATO   che le dott.sse Alessandra Valentini, Margherita Ferri, Alice Favaro, Maria 
Elisa Fina, Marija Bradas, Caterina Paparello, Carmela Cioffi, Elisa Matutini, 
Chiara Bellini Hyojin Lee, Thi Huygèn Trang Phan e i dott. Luca Rigobianco, 
Marco Di Cataldo, Gianluca Lebani, Yannick Hamon, Elia Dal Corso, Gabriele 
Santin, Pavel Duryagin, Lauri Kitsnik, Francesco Pappadà, Marco Picone, 
Marco Vecchiato, Edoardo Siani, Alessandro Lauro  ricercatrici e ricercatori a 
tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 
240/2010 nel testo previgente alle modifiche della Legge n. 79/2022 di 
conversione del DL n. 36/2022, completeranno nel secondo semestre del 
2026  il terzo anno del proprio contratto; 

VERIFICATO che le soprariportate ricercatrici ed i soprariportati ricercatori sono in possesso 
di Abilitazione Scientifica Nazionale; 

CONSIDERATA   la necessità di avviare le procedure valutative delle suddette ricercatrici e dei 
suddetti ricercatori ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge n. 240/2010 nel 
testo previgente alle modifiche della Legge n. 79/2022 di conversione del DL 
n. 36/2022; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Codice etico e di comportamento di Ateneo;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 16/12/2025 n.166/2025, con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione annuale 2026 e 
triennale 2026/2028 

VISTO  l’art.  14 comma 6 bis del decreto legge n. 36/2022, così come modificato dalla 
legge di conversione 29 giugno 2022, n. 79, con il quale è stata modificata la 
disciplina dei settori concorsuali e settori scientifico-disciplinari prevista 
dall’art. 15 della legge 240/2010, che è stata sostituita e rubricata “Gruppi e 
settori scientifico-disciplinari”; 



 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
www.unive.it 

 
 

Area Risorse Umane  
Ufficio Personale Docente/Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. +39 041 234 8217, 8269, 8268, 8135 
 

2 

VISTO  il Decreto Ministeriale 2 maggio 2024 prot. 639, pubblicato nella G.U del 9 
maggio 2024, con il quale sono stati definiti i gruppi scientifico disciplinari e le 
relative declaratorie; 

CONSIDERATO  che, in base all’art. 15 della Legge 240/2010 così come modificato dalla Legge 
79/2022 e all’art. 1, comma 5 del decreto di cui alla precedente premessa i 
gruppi scientifico disciplinari sono il riferimento per le procedure di chiamata 
dei professori e professoresse di cui all’art. 24 della Legge 240/2010; 

VISTO  l’art. 14, comma 6 ter del D.L 36/2022 convertito nella Legge 79/2022 il quale 
stabilisce che, a decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto di 
definizione dei gruppi scientifico disciplinari, i riferimenti ai settori concorsuali 
ed ai macrosettori concorsuali contenuti in disposizioni legislative e 
regolamentari si intendono riferiti ai gruppi scientifico-disciplinari; 

VISTO il D.R. n. 635 del 19.06.2024 con il quale il personale docente dell’Ateneo è 
stato reinquadrato a far data dal 19.06.2024 nei nuovi gruppi scientifico 
disciplinari e nei settori scientifico disciplinari secondo l’art. 2, comma 1 e 2 
del D.M. n. 639 del 2 maggio 2024; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo 

DECRETA 

Art. 1 
 

È avviata la procedura valutativa ai sensi dell’art. 24 comma 5 della Legge 240/2010 nel testo 
previgente alle modifiche della Legge n. 79/2022 di conversione del DL n. 36/2022, per le 
ricercatrici ed i ricercatori di cui all’allegato a), che è parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto, per il loro inquadramento nel ruolo di professoresse associate e di professori associati.  

 

Art. 2 

 
Con successivi provvedimenti, previa proposta dei Dipartimenti di afferenza, verranno costituite 
le Commissioni di valutazione dell’attività didattica e di ricerca svolta dalle ricercatrici e dai 
ricercatori. 

 
LA RETTRICE 

Prof.ssa Tiziana Lippiello 
 
 
   

 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Alessandro Corbisieri 
 
 
VISTO: LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE 
Dott.ssa Monica Gussoni 

 



 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
www.unive.it 

 
 

Area Risorse Umane  
Ufficio Personale Docente/Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. +39 041 234 8217, 8269, 8268, 8135 
 

3 

Allegato a)  

 

 

Dip. to Cognome e Nome  

 Gruppo 
Scientifico 

Disciplinare 

Settore 
Scientifico 

Disciplinare 

Scadenza 
contratto 

RTDb 
Scadenza 

ASN 

DSU VALENTINI Alessandra  10/STAN-01  STAN-01/B  31/07/2026 20/01/2034 

DSU RIGOBIANCO Luca 10/GLOT-01  GLOT-01/A  31/07/2026 10/07/2032 

DSU FERRI Margherita 10/ARCH-01  ARCH-01/E  31/07/2026 31/10/2030 

DEC DI CATALDO Marco 13/ECON-02  ECON-02/A  31/08/2026 20/08/2030 

DSLCC LEBANI Gianluca 10/GLOT-01  GLOT-01/A  31/08/2026 09/07/2037 

DSLCC FAVARO Alice 10/SPAN-01  SPAN-01/B  31/08/2026 17/11/2032 

DSLCC HAMON Yannick 10/FRAN-01  FRAN-01/B  31/08/2026 09/06/2035 

DSAAM DAL CORSO Elia 10/ASIA-01  ASIA-01/G  31/08/2026 6/11/2037 

DSLCC FINA Maria Elisa 10/ANGL-01  ANGL-01/C  31/08/2026 07/03/2037 

DAIS SANTIN Gabriele 01/MATH-05  MATH-05/A  31/08/2026 01/06/2034 

DSLCC BRADAS Marija 10/SLAV-01  SLAV-01/A  31/08/2026 01/12/2035 

DSLCC DURYAGIN Pavel 10/SLAV-01  SLAV-01/A  31/08/2026 07/03/2037 

DFBC PAPARELLO Caterina 10/ARTE-01  ARTE-01/D  31/08/2026 21/12/2032 

DSAAM KITSNIK Lauri 10/ASIA-01  ASIA-01/G  14/09/2026 07/03/2037 

DSAAM PHAN Thi Huyen Trang 10/ASIA-01  ASIA-01/F  30/09/2026 08/07/2036 

DSU CIOFFI Carmela 10/LATI-01 LATI-01/A  14/10/2026 03/04/2031 

DEC PAPPADÀ Francesco 13/ECON-02  ECON-02/A  31/10/2026 06/02/2035 

DAIS 
Ecologia PICONE Marco 05/BIOS-05  BIOS-05/A  31/10/2026 04/11/2037 

DFBC MATUTINI Elisa 14/GSPS-05  GSPS-05/A  02/11/2026 05/06/2035 



 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
www.unive.it 

 
 

Area Risorse Umane  
Ufficio Personale Docente/Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. +39 041 234 8217, 8269, 8268, 8135 
 

4 

Dip. to Cognome e Nome 

Gruppo 
Scientifico 

Disciplinare 

Settore 
Scientifico 

Disciplinare 

Scadenza 
contratto 

RTDb 
Scadenza 

ASN 

DAIS VECCHIATO Marco 03/CHEM-01  CHEM-01/A  14/11/2026 28/03/2030 

DSAAM SIANI Edoardo 10/ASIA-01  ASIA-01/F  30/11/2026 20/11/2035 

DSAAM BELLINI Chiara 10/ASIA-01  ASIA-01/A  30/11/2026 06/09/2030 

DSAAM LEE Hyojin 10/ASIA-01  ASIA-01/G  30/11/2026 08/07/2036 

DEC LAURO Alessandro 12/GIUR-05  GIUR-05/A  19/12/2026 05/06/2035 

 

 


		2026-01-14T11:52:03+0100
	IT
	Tiziana Lippiello




